关于转发新闻出版总署《关于

调整专业技术人员职称评聘

计算机应用能力要求

的通知》的通知

社科〔2004〕人字8号

院属各单位：

现将新闻出版总署《关于调整专业技术人员职称评聘计算机应用能力要求的通知》转发给你们。从本《通知》下发之日起，我院凡出版（编辑）专业技术人员在评聘职称时对于计算机应用能力的要求均执行新闻出版总署《通知》中的规定。望遵照执行。

中国社会科学院人事教育局

2004年2月10日

关于调整专业技术人员职称评聘

计算机应用能力要求的通知

（新出职改〔2004〕001号）

各直属单位，中国出版集团，中央和国家机关各部委及人民团体职改办：

为加强新闻出版专业人才队伍建设,进一步提高新闻出版单位专业技术人员计算机应用能力,经研究决定,对《对新闻、出版专业技术人员评定职称计算机能力要求的意见》（新出职改〔2000〕28号）做出调整,具体调整内容如下：

一、A级考试内容

A级考六个模块

文字编辑、记者和工程、经济、会计等系列考：
①Windows,②Word,③Internet,④Excel,⑤PowerPoint,⑥Access。
美术编辑考：
①Windows,②Word,③Internet,④Excel,⑤PageMaker,⑥Photoshop。
已取得B级合格证书的专业技术人员，根据从事专业直接加考所缺的两个模块。
二、B级考试内容

B级考试四个模块

    ①Windows,②Word,③Internet,④Excel。

三、适用范围

1.1959年12月31日以后出生的专业技术人员申报中级职务,必须参加B级水平考试。

2.1959年12月31日（含）以前出生的专业技术人员申报高级职务,必须参加B级水平考试。

3.1959年12月31日以后出生的专业技术人员申报高级职务必须参加A级水平考试,已取得B级水平考试合格证书的专业技术人员只考所缺的两个模块。

四、免试条件

符合下列条件的专业技术人员,计算机应用能力可以免试：

1.参加全国或所在省（自治区、直辖市）计算机水平考试并取得本通知要求的相应模块合格证书者。

2.取得计算机科学与技术专业（含计算机及应用、计算机软件、计算机科学教育、软件工程、计算机器件及设备、计算机信息管理、计算机网络）大学专科及以上学历者。
3.在专门的计算机室（中心）从事计算机专业工作三年以上者。

4.参加全国计算机软件专业技术资格考试取得程序员及以上级别资格证书的人员。

5.取得非计算机科学与技术专业博士学位人员。

6.取得非计算机科学与技术专业硕士学位人员,评聘中级职称时免于B级考试,评聘高级职称时,根据从事专业直接加考相关内容。

7.年龄达到50岁者,申报高级职务对计算机水平不作要求。

五、颁证

1.B级所有考试内容应试同时合格后颁发B级合格证书；

2.A级所有考试内容全部应试合格颁发A级合格证书,如已取得B级合格证书再加试A级加考内容并合格,颁发A级合格证书。

3.取消证书合格期限。

六、考试的组织工作由新闻出版总署教育培训中心负责。

七、委托新闻出版总署职改办评审非新闻出版系列专业技术职务的专业技术人员；其计算机应用能力要求按本通知执行。

八、本通知从下发之日起执行。

新闻出版总署职改办  全国新闻职改办

2003年12月18日